

CNPJ 02.818.890/0001-79

AO PREGOEIRO OFICIAL DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA  
PROCESSO Nº 25749.128651/2015-37  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015

Inscr. Mun. 09447700-0

Prezados Senhores

A empresa CLAREAR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA com sede na cidade de Campo Grande MS, rua Luis Cardoso Aires n. 94, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.818.890/0001-79, com domicílio bancário no banco do Brasil, agência nº 2951-3, conta nº 55355-7 neste ato representada pelo Aldo Garcia Rocha, abaixo assinado, interessada na prestação de serviços de Limpeza, Conservação e higienização, incluindo serviço de desinsetização, manutenção de quintal com poda de arvores e cuidados com jardim, limpeza de caixa d'água, além do fornecimento de todo material de limpeza, higiene e equipamentos, além daqueles necessários para execução dos serviços a serem executados de forma indireta e contínua nos Postos e Sede da Coordenação de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos Fronteiras e Recintos Alfandegados no Estado de Mato Grosso do Sul - CVPAF/MS

Item	tipo de serviço	CBO	Qtde de postos	Valor Unitário	Valor total mensal	Valor total Anual
1	Servente de Limpeza	5143-20	1	R\$ 2.603,32	2.603,32	31.239,84
A	Valor mensal do serviço				2.603,32	31.239,84
B	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses)				R\$ 31.239,84	

O prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

#### DECLARAMOS

Os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos.

Declaramos que a entrega do objeto será efetivada na modalidade, nas localidades, quantidades e condições previstas ou solicitadas na forma do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 1/2015.

Declaramos estarem incluídos no preço cotado todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas ou indiretas, incidentes sobre o objeto deste pregão, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

CLAREAR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 02.818.890/0001-79  
Rua: Luis Cardoso Aires nº 94 Conj. Buriti Fone: (67) 3381-4016 (67) 8139-7186  
Email. clarearprest@brturbo.com.br  
Regime Tributário: Lucro Presumido  
Banco: Banco do Brasil AG: 2951-3 C/C: 55355-7  
Inscrição Municipal: 09447700-0

Representante Legal - Aldo Garcia Rocha  
Estado Civil - Divorciado CPF - 204.026.431-00 RG - 32101  
Endereço - Rua Belmiro B, de Almeida n. 895 Bairro - Buriti  
Campo Grande - MS Cargo - Sócio - Proprietário  
Nnaturalidade - Campo Grande - MS Nacionalidade - Brasileiro

Campo Grande MS, 28 Agosto 2015

Aldo Garcia Rocha  
Sócio - Proprietário

PLANTILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS	
Nº Processo	Nº
Licitação Nº	PREGÃO ELETRÔNICO Nº.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	27/08/2015
B	Município/UF	Corumbá/MS
C	Sindicato Trabalhadores de Empresas Asseio e Conservação de MS	STEAC/MS-2015
D	Nº de meses de execução contratual	12

CBO 5143-20		
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza (compreensão)	(R\$)	Posto

Anexo III-A - Mão-de-obra		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 808,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpeza e Conservação
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
I	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 808,00
B	Adicional de periculosidade		R\$ -
C	Adicional de insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Hora noturna adicional		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra		R\$ -
G	Intervalo Intrajornada		R\$ -
H	Outros (Gratificação)		R\$ -
Total da Remuneração			R\$ 808,00

MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 74,72
B	Auxílio alimentação	R\$ 145,00
C	Assistência e da inclusão social do trabalhador social	R\$ 3,00
D	Assistência social familiar	R\$ 7,70
E	Auxílio creche	R\$ -
F	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ -
G	Outros (Exames Médicos, Admissionais e periódicos)	R\$ -
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 230,42

MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS		
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 50,00
B	Materiais	R\$ 289,17
C	Desinsetização e Limpeza Caixa d'Água	R\$ 165,65
D	Equipamentos	R\$ 29,16
E	EPI	R\$ -
Total de Insumos diversos		R\$ 533,98

<b>MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>			
<b>Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:</b>			
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 161,60
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 12,12
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 8,08
D	INCRA	0,20%	R\$ 1,62
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 20,20
F	FGTS	8,00%	R\$ 64,64
G	Seguro acidente do trabalho - RAT	3,00%	R\$ 24,24
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 4,85
<b>TOTAL</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 297,35</b>

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

<b>Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias</b>			
4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 67,31
Subtotal		8,33%	R\$ 67,31
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adic. de Férias	3,07%	R\$ 24,81
<b>TOTAL</b>		<b>11,40%</b>	<b>R\$ 92,12</b>

<b>Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade</b>			
4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,17
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,09
<b>TOTAL</b>		<b>0,03%</b>	<b>R\$ 0,26</b>

<b>Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão</b>			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 3,40
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,16%	R\$ 1,30
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,20%	R\$ 1,62
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 15,68
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,71%	R\$ 5,74
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,00%	R\$ 32,32
<b>TOTAL</b>		<b>7,43%</b>	<b>R\$ 60,06</b>

<b>Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias + Adicional de férias	11,11%	R\$ 89,77
B	Ausência por doença	0,20%	R\$ 1,62
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,17
D	Ausências legais	0,02%	R\$ 0,17
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,25
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		11,38%	R\$ 91,98
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	4,19%	R\$ 33,86
<b>TOTAL</b>		<b>15,57%</b>	<b>R\$ 125,84</b>

<b>Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas</b>			
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,80%	R\$ 297,35
4.2	13º Salário	11,40%	R\$ 92,12
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,26
4.4	Custo de rescisão	7,43%	R\$ 60,06
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,57%	R\$ 125,84
4.6	Outros (especificar)	0	R\$ -
<b>TOTAL</b>		<b>71,23%</b>	<b>R\$ 575,63</b>

Execução de Serviços de Asseio, Conservação e Locação de Mão-de-Obra.

CNPJ 02.818.890/0001-79

Inscr. Mun. 09447700-0

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas)			R\$ 2.148,03
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 107,40
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos)			R\$ 2.255,43
B	Lucro	5,44%	R\$ 122,70
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total da Remuneração + Total dos Benefícios Mensais e Diários + Total de Insumos Diversos + Total do Quadro resumo do Módulo 4 de Encargos Sociais e Trabalhistas + Custos Indiretos + Lucro)			R\$ 2.378,13
C	Tributos		
C.1 Tributos Federais (especificar)			
a) Cofins (Lucro Presumido = 3% e Lucro Real = 7,6%)		3,00%	R\$ 78,10
b) PIS (Lucro Presumido = 0,65% e Lucro Real = 1,65%)		0,65%	R\$ 16,92
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais (especificar):			
a) ISS (Estado de MS a alíquota é 5% todos os Municípios)		5,00%	R\$ 130,17
Total Tributos			R\$ 225,19
FATOR		0,9135	R\$ 2.603,32
Percentual Total do Valor Total de Tributos		19,09%	R\$ 455,29
Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Aliquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)	
Nota (1): Custos Indiretos, Lucro e Tributos por empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento			
QUADRO RESUMO DO CUSTODOR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 808,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		R\$ 230,42
C	Módulo 3 - Insumo Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 533,98
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		R\$ 575,63
Subtotal (A + B + C + D)			R\$ 2.148,03
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Lucro e Tributos		R\$ 455,29
Valor total por empregado			R\$ 2.603,32
QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
Tipo de serviço		Valor proposto	Qtd de empregado por
(A)		(B)	(C)
1	3	R\$ 2.603,32	Limpeza e Conservação
Valor proposto por posto		Qtd de postos	Valor total do serviço
(D) = (B x C)		(E)	(F) = (D x E)
1	R\$ 2.603,32	1	2.603,32
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (1)			2.603,32
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS		12	31.239,84

*Aldo Garcia Rocha*  
Sócio Proprietário

Execução de Serviços de Asseio, Conservação e Locação de Mão-de-Obra.

CNPJ 02.818.890/0001-79

Inscr. Mun. 09447700-0

PLANILHAS DE MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAIS DE CONSUMO DURÁVEIS E UTENSÍLIOS e EPI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UM	QTD	Preço	Preço Total	Tempo	Valor/Mês
1	Água Sanitária	LT	10	R\$ 1,25	R\$ 12,50	mês	R\$ 12,50
2	Álcool Líquido	LT	5	R\$ 1,95	R\$ 9,75	mês	R\$ 9,75
3	Desinfetante	LT	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00	mês	R\$ 18,00
4	Detergente Líquido	LT	12	R\$ 1,10	R\$ 13,20	mês	R\$ 13,20
5	Desodorizante		4	R\$ 3,50	R\$ 14,00	mês	R\$ 14,00
6	Detergente multi uso (VEJA ou similar), frasco de 500ml	UND	4	R\$ 2,20	R\$ 8,80	mês	R\$ 8,80
7	Detergente p/ copa frasco de 500 ml	UND	2	R\$ 0,66	R\$ 1,32	mês	R\$ 1,32
8	Escova de lavar roupa	UND	1	R\$ 0,83	R\$ 0,83	mês	R\$ 0,83
9	Esponja dupla face	UND	4	R\$ 0,65	R\$ 2,60	mês	R\$ 2,60
10	Flanela amarela e branca	UND	5	R\$ 0,66	R\$ 3,30	mês	R\$ 3,30
11	Lã de Aço - pacote com 08 unidade ou 44 gramas	UND	1	R\$ 0,75	R\$ 0,75	mês	R\$ 0,75
12	Lustra Móvel - frasco de 200ml	UND	3	R\$ 1,74	R\$ 5,22	mês	R\$ 5,22
13	Limpa - vidro	UND	2	R\$ 0,95	R\$ 1,90	mês	R\$ 1,90
14	Pano de chão - algodão xadrez	UND	3	R\$ 2,40	R\$ 7,20	mês	R\$ 7,20
15	Sabão em barra	UND	5	R\$ 0,25	R\$ 1,25	mês	R\$ 1,25
16	Sabonete Líquido	LTS	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	mês	R\$ 20,00
17	Saco Plástico p/lixo 100 litros	Pct com 100 und	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00	mês	R\$ 9,00
18	Saco plástico p/lixo 50 litros	und	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50	mês	R\$ 4,50
20	Limpa-vidro removedor de brilho - Limpa Seco (utilizado com a bucha verde)	LT	5	R\$ 12,18	R\$ 60,90	mês	R\$ 60,90
23	desodorizador sanitário (Pedra Sanitária)	UND	10	R\$ 0,12	R\$ 1,20	mês	R\$ 1,20
24	Papel Higiênico	Fardo	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	mês	R\$ 45,00
25	Papel Toalha	Fardo	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50	mês	R\$ 44,50
25	Papel Toalha	Frasco	3	R\$ 1,15	R\$ 3,45	mês	R\$ 3,45
VALOR TOTAL MENSAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO							R\$ 289,17

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UM	QTD	Preço	Preço Total
1	Balde plástico com alça (10 litros) Unidade	Unidade	3	R\$ 3,20	R\$ 9,60
2	Desentupidor de pia	Unidade	1	R\$ 1,99	R\$ 1,99
3	Desentupidor de vaso sanitário	Unidade	3	R\$ 2,44	R\$ 7,32
6	Escova para vaso sanitário	Unidade	3	R\$ 1,65	R\$ 4,95
7	Espanador	Unidade	2	R\$ 2,85	R\$ 5,70
8	Luva de borracha	Par	1	R\$ 5,40	R\$ 5,40
9	Mangueira de borracha ¾ 50 metros	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
10	Pá para lixo	Unidade	2	R\$ 1,50	R\$ 3,00
11	Rodo 40 cm Unidade	Unidade	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
12	Escada Alumínio	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
13	Espanador de teto	Unidade	2	R\$ 8,40	R\$ 16,80
14	Vassoura nylon nº 03 Unidade	Unidade	2	R\$ 2,85	R\$ 5,70
15	Vassoura pelo	Unidade	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
15	Dispenser para sabonete líquido	Unidade	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
15	Dispenser para papel toalha	Unidade	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
VALOR TOTAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO DURÁVEIS E UTENSÍLIOS NO ANO					R\$ 349,96
VALOR MENSAL VM=VT/12					R\$ 29,16

Execução de Serviços de Asseio, Conservação e Locação de Mão-de-Obra.

CNPJ 02.818.890/0001-79

Inscr. Mun. 09447700-0

UNIFORMES					Custo Unitário
UNIFORME/ENCARREGADO					VALOR
•	Calça				R\$ 60,00
•	Camiseta				R\$ 45,00
•	Bota				R\$ 54,00
•	Meia				R\$ 8,00
•	Avental				R\$ 20,00
		Vida Útil (meses)	Qty.	Qty. Anual	VALOR
•	Calça	6	2		R\$ 20,00
•	Camiseta	6	3		R\$ 22,50
•	Bota	12	1		R\$ 4,50
•	Meia	6	2		R\$ 1,33
•	Avental	12	1		R\$ 1,67
<b>Custo Total Mensal de Uniformes</b>					<b>R\$ 60,00</b>

